120 Llama la atención que el texto hable de reivindicar los fundos (*vindicari*), lo cual hace pensar que el vendedor tendría para recuperarlos la acción reivindicatoria, y no la acción de venta, como dice el rescripto de Antonino y Severo, citado en el párrafo 4 pr de este título.

DE HEREDITATE VEL ACTIONE VENDITA<sup>42</sup>

1 *POMPONIUS libro nono ad Sabinum*. Si hereditas venierit eius, qui vivit aut nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod venierit.

2 *ULPIANUS libro quadragesimo nono ad Sabinum*. Venditor hereditatis satisfacere de evictione non debet, cum id inter eumentem et vendentem agatur, ut neque amplius neque minus iuris emptor habeat quam apud heredem futurum esset: plane de facto suo venditor satisfacere cogendus est.

(1) In hereditate vendita utrum ea quantitas spectatur, quae fuit mortis tempore, an ea, quae fuit cum aditur hereditas, an ea quae fuit cum hereditas venundatur, videndum erit. et verius est hoc esse servandum quod actum est: plerumque autem hoc agi videtur, ut quod ex hereditate pervenit in id tempus quo venditio fit, id videatur venisse.

(2) Illud potest quaeri, si etiam impuberi sit substitutus is qui vendidit hereditatem testatoris, an etiam id, quod ex impuberis hereditate ad eum qui vendidit hereditatem pervenit, ex empto actioni locum faciat. et magis est, ne veniat, quia alia hereditas est: licet enim unum testamentum sit, alia tamen atque alia hereditas est. plane si hoc actum sit, dicendum erit etiam impuberis hereditatem in venditionem venire, maxime si iam delata impuberis hereditate venierit hereditas.

<sup>42</sup> Pertenece a la masa sabiniana los párrafos 1-5, 9, 11, 12, 14-20; a la edictal, los párrafos 7, 8, 10 y 13; a la papiniana los párrafos 6, 21-23, y a la masa del apéndice los párrafos 24 y 25.

SOBRE LA VENTA DE HERENCIA Y LA VENTA  
DE ACCIONES<sup>121</sup>

1 *POMPONIO en el libro noveno a Sabino.* Si se vendiese la herencia de una persona que todavía vive o inexistente, el acto es nulo, porque el objeto vendido no existe.

2 *ULPIANO en el libro cuadragésimo noveno a Sabino.* El vendedor de una herencia no debe dar caución por evicción, cuando se conviene entre comprador y vendedor que el comprador no tenga ni más ni menos derecho del que habría de tener el heredero; claro que sí deberá el vendedor dar caución de su propia actuación.

(1) Al venderse una herencia, ¿qué magnitud de la misma debe considerarse: la que tuvo al momento de la muerte, o la que tuvo cuando la herencia fue adida o la que tuvo cuando se vendió la herencia? Lo más cierto es que se observe lo que se convino; pero la mayor parte de las veces se considera convenido que se tenga por vendido todo lo que proviene de la herencia en el momento en que se hace la venta.